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Anotace

Cílem diplomové práce je vytvořit aplikaci pro správu bytového domu. Tato aplikace

má za úkol usnadnit a zautomatizovat procesy během správy bytového domu. Mezi které patří

účetnictví, vyúčtování služeb a revize. V práci je popsán, kdo je správcem bytového domu,

když každá jednotka patří někomu jinému. Nakonec jsou podrobněji popsány některé činnosti

správy nemovitostí, jako jsou revize a vyúčtování služeb.

Klíčová slova

Správa bytového domu, vyúčtování služeb, revize, bytové družstvo, společenství

vlastníků jednotek.

Annotation

The aim of the diploma theses is to create application for residential building managing.

This application is designed to facilitate and automatize processes during managing the

residential building. Including accounting, billing services and revision. The theses describes

who is the manager of the residential building when each unit belongs to someone else. Finally,

there are described in more detail some of the activities of property management, such as

revision and billing services.

Key words

Residential building managing, billing services, revision, housing cooperative,

association of unit owners.
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1. Úvod

Každým rokem je v České republice dokončeno tisíce až dokonce desetitisíce nových

bytových domů, u kterých je potřeba zajistit nějakým způsobem správu. Z níže uvedených grafů

je patrné, že v posledních letech nastal útlum s výstavbou bytových domů. To má za následek

útlum rozvoje správcovských firem a vytváření nových bytových družstev a společenství

vlastníků jednotek. Je také patrné, že lidé mají v oblibě zakládat spíše společenství vlastníků

jednotek než bytová družstva, kterých v posledních letech ubývá. To je dáno především

rozdílem ve vlastnictví bytových a nebytových jednotek.

Graf 1: Počet dokončených bytových domů. Zdroj: [1]

Graf 2: Počet nově vzniklých bytových družstev a společenství vlastníků jednotek. Zdroj: [2]
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Bytové domy jsou stavěny developery, kteří se musejí rozhodnout, zda si stavbu

ponechají jako dlouhodobou investici k pronájmu nebo jednotlivé bytové a nebytové prostory

prodají. Aby nemovitost správně fungovala a nechátrala, je potřeba, aby se o ní někdo staral.

V případě, že si nemovitost ponechá developer, je na něm, aby se sám postaral o správu

nemovitosti. Problém se správou budovy vzniká tehdy, kdy developer prodá jednotlivé bytové

a nebytové prostory různým zájemcům. Nastává otázka, kdo by se měl o nemovitost postarat.

Ideálním řešením je, aby se všichni majitelé dohodli a vytvořili společenství, které bude

zodpovědné za správu nemovitosti a na venek bude vystupovat jako jedna osoba. Toto

vytvořené společenství má poté na starosti dodávky služeb, opravy nemovitosti, revize zařízení

domu, účetnictví, vyúčtování služeb a dalších vzniklých problémů. O chod společenství se

nestará každý člen v tomto uskupení, ale jen několik zvolených členů. Zde vystává rozhodnutí,

zda jsou zvolení členové schopni se postarat o správu budovy sami nebo je zapotřebí najmout

správcovskou firmu, která bude vykonávat úkony za ně.

1.1. Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je vytvoření aplikace pro správce bytových domů, kterým má

usnadnit a zautomatizovat procesy během správy budovy jako je účetnictví, revize a provoz na

úrovni malých společenstev.

Dalším cílem práce je určit kdo je správcem bytového domu a jaké činnosti musí

vykonávat, aby se nezhoršila kvalita bydlení.

1.2. Metodika

 Analýza problematiky spojená se správou bytového domu.

 Vývoj aplikace na základě analýzy a praktických zkušeností se správou

bytového domu.

o Algoritmizace modulů aplikace.

o Naprogramování modulů aplikace.

o Testování funkčnosti modulů aplikace
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2. Správa bytového domu

2.1. Správce bytového domu

V případě, kdy bytový dům není vlastněn jedním majitelem, který by vykonával správu

nemovitosti, je vhodné, aby se majitelé jednotek sdružili do společenství a tím určili správce

bytového domu. Mají dvě možnosti na výběr a to buď bytové družstvo, nebo společenství

vlastníků jednotek.

2.1.1. Společenství vlastníků jednotek [3]

Společenství vlastníků jednotek se řídí zákonem č. 89/2012 Sb.

Společenství vlastníků jednotek je právnická osoba založena účelně a to pro správu

bytového domu a pozemku. Nesmí podnikat ani se přímo či nepřímo účastnit podnikání.

Vznik společenství vlastníků jednotek

Založení společenství vlastníků jednotek je dvoufázový proces. Nejprve je potřeba

založit společenství vlastníků jednotek jedním z následujících způsobů:

 Schválením stanov za přítomnosti notáře.

 Prohlášením o rozdělení práva k domu a pozemku na vlastnické právo

k jednotkám.

 Ujednáním ve smlouvě o výstavbě.

Druhým krokem je zápis do rejstříku společenství. Tímto krokem je dokončen vznik

společenství vlastníků jednotek a také vznik právnické osoby.

Stanovy společenství vlastníků jednotek [4]

Stanovy jsou základním dokumentem společenství vlastníků jednotek pro nastavení

pravidel, určení orgánů a hospodaření. Stanovy musí obsahovat následující údaje:

 Název společenství vlastníků jednotek musí obsahovat slova „společenství

vlastníků“ a označení domu.

 Sídlo, které je primárně určené v domě, kde vzniká společenství vlastníků

jednotek.

 Členská práva a povinnosti vlastníků jednotek a způsob jejich uplatňování.

 Určení orgánů, jejich působnost, počet členů, funkční období, způsob svolávání,

jednání a usnášení.

 Určení prvních členů statutárního orgánu.
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 Pravidla pro správu domu a pozemku a užívání společných částí.

 Pravidla pro tvorbu rozpočtu, pro příspěvky na správu domu a úhradu cen služeb

a pro způsob určení jejich výše, placené jednotlivými vlastníky jednotek.

Orgány

Povinné orgány společenství vlastníků jednotek jsou shromáždění vlastníků a statutární

orgán. Dále mohou vznikat i nepovinné orgány jako dozorčí rada. Nepovinným orgánům nelze

přiřadit působnost, která náleží shromáždění vlastníků a statutárnímu orgánu. Členem orgánu

může být jakákoliv fyzická i právnická osoba.

Nejvyšším a nevoleným orgánem je shromáždění vlastníků. Členem je každý vlastník

jednotky v bytovém domě. Každý člen má určitý počet hlasů na základě podílu na společných

prostorách domu. Aby bylo shromáždění usnášeníschopné, musí být přítomna nadpoloviční

většina hlasů. Pro přijetí rozhodnutí musí souhlasit nadpoloviční většina přítomných hlasů.

Stanovy mohou také vyžadovat u některého hlasování vyšší počet hlasů, jak přítomných tak i

hlasujících. Kompetence shromáždění upravuje zákon č. 89/2012 § 1208 (např. změna stanov,

určení služeb a jejich rozúčtování, schvalování ročního hospodaření, volba členů do volených

orgánů). Shromáždění může rozhodovat i o dalších věcech, které nejsou obsaženy v předchozím

paragrafu. Zároveň tyto věci musí být uvedeny ve stanovách. Shromáždění musí být svoláno

minimálně jedenkrát do roka a to pozvánkou.

Výkonným a voleným orgánem je výbor. Tento orgán může mít různý počet členů.

V případě jednoho člena mluvíme o předsedovi společenství, jinak se tomuto orgánu říká výbor.

Statutární orgán je oprávněn zastupovat společenství vlastníků, řešit problémy jak uvnitř

společenství, tak i navenek. Tento orgán je omezen s nakládáním s majetkem společenství

vlastníků jednotek. Toto omezení je vymezeno ve stanovách.

Členství ve společenství vlastníků jednotek

Členství ve společenství vlastníků jednotek je neoddělitelně spojeno s vlastněním

jednotky v bytovém domě.

Práva a povinnosti členů

Práva a povinnosti vlastníků jednotek vychází ze zákona č. 89/2012 Sb. Platí i tehdy

nejsou-li uvedena ve stanovách. Vlastník jednotky má povinnost:

 Řídit se pravidly pro správu bytového domu a užívání společných prostor.

 Oznámit svoji adresu a počet osob (změnu), které mají domácnost v bytě a budou

v něm bydlet déle jak tři měsíce.
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 Přispívat na správu bytového domu.

 Platit zálohy na služby spojené s užíváním bytu.

 Umožnit přístup osobě odpovědné za správu bytového domu do bytu, jestliže

provádí vlastník stavební úpravy.

 Umožnit přístup do jednotky za účelem opravy, údržby, přestavby případně jiné

změny bytového domu, o které bylo řádně rozhodnuto.

Naproti tomu má právo:

 Svobodně spravovat, užívat nebo provádět stavební úpravy.


[…]


Obrázek 125: Ostatní, bilance v roce, bod 3 a poznámka. Zdroj: vlastní tvorba

3.11. Nastavení

V modulu Nastavení uložíte všechny potřebné údaje pro správné fungování aplikace.

Dokud neprovedete nastavení všech oblastí, které se zde nacházejí, aplikace Vás nepustí do

dalších modulů.

Datum zahájení

1. V hlavní nabídce klikněte na tlačítko Nastavení.

Obrázek 126: Nastavení, datum zahájení, bod 1. Zdroj: vlastní tvorba

3 Poznámka
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2. V nabídce Nastavení klikněte na tlačítko Datum zahájení.

Obrázek 127: Nastavení, datum zahájení, bod 2. Zdroj: vlastní tvorba

3. Vyplňte žlutě označené buňky.

Obrázek 128: Nastavení, datum zahájení, bod 3. Zdroj: vlastní tvorba

Typy nákladů

1. V hlavní nabídce klikněte na tlačítko Nastavení.

Obrázek 129: Nastavení, typy nákladů, bod 1. Zdroj: vlastní tvorba
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2. V nabídce Nastavení klikněte na tlačítko Typy nákladů.

Obrázek 130: Nastavení, typy nákladů, bod 2. Zdroj: vlastní tvorba

3. Zaškrtnutím políček vyberte náklady, které Vám vznikají.

Obrázek 131: Nastavení, typy nákladů, bod 3. Zdroj: vlastní tvorba
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Revize

1. V hlavní nabídce klikněte na tlačítko Nastavení.

Obrázek 132: Nastavení, revize, bod 1. Zdroj: vlastní tvorba

2. V nabídce Nastavení klikněte na tlačítko Revize.

Obrázek 133: Nastavení, revize, bod 2. Zdroj: vlastní tvorba

3. Vyplňte žlutě označenou buňku.

Obrázek 134: Nastavení, revize, bod 3. Zdroj: vlastní tvorba
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3.12. Uložit a zavřít

Kliknutím na tlačítko Uložit a zavřít, který se nachází v Hlavní nabídce, se uloží celý

soubor a následně se zavře. Tímto ukončením nepřijdete o žádná data, která jste zadali nebo

změnili.

Obrázek 135: Uložit a zavřít. Zdroj: vlastní tvorba
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4. Závěr

Nejprve bylo nutné určit, kdo by se měl starat o správu bytového domu. Nejideálnější

volbou je založení právnické osoby, která bude zodpovědná za správu. Podle platných zákonů

jsou v České republice dvě možnosti a to sdružení vlastníků jednotek a bytové družstvo.

V následující tabulce jsou srovnané obě formy sdružení.

Tabulka 8: Porovnání bytového družstva a sdružení vlastníků jednotek.

Bytové družstvo Sdružení vlastníků jednotek

Orgány Členská schůze, Představenstvo

(předseda družstva, je-li méně než

50 členů), Kontrolní komise (je-li

méně než 50 členů, nemusí se

zřídit).

Shromáždění vlastníků, výbor

(popřípadě předseda společenství

vlastníků jednotek).

Členství Člen vlastní podíl na společném

majetku.

Člen vlastní bytovou nebo

nebytovou jednotku.

Počet hlasů Každý člen má 1 hlas. Počet hlasů závisí na podílu na

společných částech domu.

Hlasování Přítomna musí být většina hlasů

všech členů.

K odsouhlasení návrhu stačí

většina přítomných hlasů.

Stanovy mohou určit jiné kvóty

pro hlasování.

Přítomna musí být většina hlasů

všech členů.

K odsouhlasení návrhu stačí

většina přítomných hlasů.

Stanovy mohou určit jiné kvóty

pro hlasování.

Rozdílná práva a

povinnosti člena

Právo na nájem družstevního

bytu, podílet se na zisku, dostat

vypořádací podíl při vystoupení

z družstva.

Povinnost přispět na ztrátu

družstva, splatit vkladovou

povinnost.

Právo svobodně užívat a

upravovat svoji jednotku.

Zdroj: vlastní tvorba
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Poté, co se určila osoba zodpovědná za správu bytového domu, bylo třeba specifikovat

činnosti, které souvisí se správou budovy. Mezi nejzásadnější a pravidelné činnosti správy

bytového domu patří vedení účetnictví (evidence příjmů a výdajů), sjednání služeb a jejich

každoroční vyúčtování, hlídání a provádění pravidelných revizí, údržba a obnova společných

částí domu.

Na základě těchto potřeb byla vytvořena aplikace v programu MS Excel, která má

usnadnit práci při správě bytového domu. Tuto aplikaci je možno rozdělit na tři velké celky a

to na evidenci příjmů a výdajů, tvorbu vyúčtování a sledování revizí. Cílem aplikace je

shromažďovat účetní údaje a na základě nich automaticky vytvářet potřebné výstupy

(vyúčtování, roční bilance).

Prvním a největším celkem aplikace je evidence příjmů a výdajů jako podklad pro

zpracování účetnictví. Evidují se zde přijaté faktury a zálohy, příjmy a výdaje pokladny. Díky

této aplikaci je možné zjistit i stav bankovního účtu aniž by bylo potřeba se připojovat

k internetovému bankovnictví. V neposlední řadě umí aplikace generovat roční bilanci

s podrobnými informacemi o výdajích.

Druhým celkem aplikace je problematika spojená s ročním vyúčtováním služeb, která

navazuje na předchozí celek. Vedou se zde podrobné předpisy záloh za služby. Největším

přínosem této části je skoro automatická tvorba ročního vyúčtování za služby. Jediné části, které

musí uživatel vyplnit sám, jsou služby, které jsou vázány skutečnou spotřebou.

Posledním celkem aplikace je sledování revizí. Tato část má za úkol sledovat vypršení

platnosti revize a včas upozornit (je na uživateli kolik dnů si nastaví, aby ho aplikace

upozornila), že je potřeba danou revizi objednat.
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