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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro správu bytového domu
Jméno autora: Bc. Lukáš Kortus
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce naplňuje cíle stanovené na jejím začátku. V teoretické části je rozebrána problematika bytových domů
s ohledem na právní normy a rozbor činností, které správce bytového domu v rámci efektivního nakládání s majetkem musí
sledovat. V praktické části je popis SW aplikace, kterou diplomant sám vytvořil a slouží pro správce bytového domu jako
vhodný nástroj pro evidenci a zpracování potřebných informací, které sebou správa bytových domů přináší.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student již měl praktické zkušenosti s vedením evidence bytového družstva, tak své poznatky v práci zúročil a navrhl a
vytvořil nástroj, který tuto činnost zjednoduší a ztransparentní. Stanovené termíny plnil s předstihem, ale v závěru studia
kvůli rodinným důvodům nestihl finální formální úpravy a práci odevzdal až v prodlouženém termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného pohledu práce splňuje nároky, které jsou kladeny na zakončení magisterského studia. Student využil znalosti
získané z předmětů, které se týkají správy a nemovitostí a doplnil poznatky z legislativy a aktuálních zdrojů, což má uvedeno
v seznamu literatury. V rámci vytvoření aplikačního SW prokázal, že umí spojit související informace v kompaktní funkční
celek.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z jazykové a formální stránky je práce na velmi dobré úrovni. Práce je přehledně a logicky strukturována a obsahuje všechny
potřebné náležitosti. Uvedení obrázků, tabulek a grafů včetně popisků odpovídá normám. Práce je vhodná i pro méně
zkušené správce bytových domů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Větší část práce zabírá aplikační SW, který je výtvorem diplomanta, ale v teoretické části jsou zdroje správně citovány a i
soupis citačních zdrojů odpovídá normě. Student se zaměřil především na novější prameny a legislativní dokumenty. Zde by
se dalo opřít i o základní literaturu, které je k dispozici dostatek.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím velmi kladně. Především tvůrčí schopnosti diplomanta při vytváření aplikačního SW. Práce je
psaná přehledně a formálně jí nemám co vytknout. Drobným nedostatkem vidím užší výběr zdrojů a to především
v knižních publikacích. Do hodnocení jsem promítnul i pozdější odevzdání, i když k tomu vedli rodinné důvody.

K práci mám následující dotaz:

Byla SW aplikace již využita pro správu bytového domu v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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